JAPAN HERITAGE
郡山市報道資料

プレスリリースサイト

SSDDGGss 未未来来都都市市ここおおりりややまま https://www.city.koriyama.lg.jp/life/6/36/243/

2024（令和６）年に郡山市は市制施行 100周年を迎えます!!

ひらけ 未来へ こおりやま

世世界界かかんんががいい施施設設遺遺産産

本市では、各界で活躍されている郡山ゆかりの方々に「郡山市フロンティア大使」として、本市のイ

メージづくりやＰＲ活動を推進いただいていますが、新たに作家の 古川 日出男（ふるかわ ひでお）様

にフロンティア大使を委嘱します。

【委嘱状交付】

  １ 日 時  ６月５日(月) 午後２時

  ２ 場 所  市役所庁議室（本庁舎２階）

  ３ 出席者  古川 日出男 様

         郡山市長

郡山市議会議長

菅野副市長、村上副市長、文化スポーツ部長

４ 略歴等  1966（昭和 41）年 郡山市生まれ 県立安積高校卒業、早稲田大学第一文学部中退

2002 年「アラビアの夜の種族」で日本推理作家協会賞・日本 SF大賞をダブル受賞

2006 年「LOVE」で三島由紀夫賞受賞

2013～2015 年 市内で言葉と表現をテーマとしたワークショップ「ただようまな

びや 文学の学校」を主宰

2015 年「女たち三百人の裏切りの書」で野間文芸新人賞・読売文学賞をダブル受賞

2022 年 こおりやま文学の森資料館 文学講演会「百万人の平家物語」

2023 年 小説「平家物語 犬王の巻」を原作としたアニメーション映画「犬王」が、

ゴールデングローブ賞及びアニー賞にノミネート。また、日本アカデミー賞

優秀アニメーション作品賞を受賞

  ５ その他  フロンティア大使一覧（別紙のとおり 現在 16 名）

   ＜フロンティア大使就任の経緯＞

     古川氏は、本市出身で、これまでに多くの作品を発表されており、数々の輝かしい受賞歴をお持

ちのほか、音楽家や美術家等との共演による表現活動にも、精力的に取り組まれております。

また、市内においても、文学講演会や講座を主宰するなど、多彩なご活躍を続けられており、

本市のフロンティア大使としてふさわしい方であることから、今般の委嘱となりました。

郡山市出身の作家

古川 日出男 様に

郡山市フロンティア大使を委嘱します

2023 年５月 31日

郡山市文化スポーツ部

国際政策課

課長 石井 章浩

TEL：924－3711

SDGｓ ターゲット 17.17 「効果的な公的、官民、市民社会のパートナーシップを奨励・推進する」

ターゲット 17.17

1/2

https://www.city.koriyama.lg.jp/life/6/36/243/

就任
時期

就任
時期

国連

遠藤　實(えんどう みのる)

・国連人事委員会委員
・外務省入省後、各大使館勤務を経て、元外務省国連局長、経済貿易担
当大使、在ジュネーブ国際機関日本政府代表部特命全権大使などを歴
任。

H14.2～

柔道

遠藤　純男(えんどう すみお)

・元ノースアジア大学教養部教授
・ＮＰＯ法人日本オリンピアンズ協会正会員
・モントリオールオリンピック銅メダリスト(柔道)
※郡山総合体育館にメモリアルコーナーを設置しています。

H8.8～ 野球

中畑　清(なかはた きよし)

・横浜DeNAベイスターズ初代監督
・元読売巨人軍
・アテネ五輪(野球)日本代表ヘッドコーチ
※開成山野球場内にメモリアルコーナーを設置しています。

H18.2～

ラグ
ビー

大野　均(おおの ひとし)

・ラグビー選手
・東芝ブレイブルーパス所属
・日本代表キャップ数98（歴代1位）
※国際交流特使兼務

H26.1～

作曲

湯淺　譲二(ゆあさ じょうじ)

・作曲家　・カリフォルニア大学名誉教授
・桐朋学園大学音楽科特任教授・日大芸術学部大学院客員教授
・現代音楽の作品で世界的に知られ、イタリア賞など数多くの賞を受賞
※郡山市名誉市民

H8.2～
歌手
俳優

西田　敏行(にしだ としゆき)

・俳優　・歌手・タレント
・日本俳優連合理事長
・旭日小綬章を受章（H30）・県民栄誉賞を受賞（H30）

H8.2～

指揮

本名　徹次(ほんな てつじ)

・指揮者
・ベトナム国立交響楽団　音楽監督兼指揮者
・毎年、郡山市で「ふれあいコンサート」を開催（H7～）
※国際交流特使兼務

H8.2～
ジャズ
ピアノ

山中　千尋（やまなか ちひろ）

・世界中で活躍するジャズピアニスト・作曲家
・バークリー音楽大学ピアノ科助教授
・日本ゴールドディスク大賞を始め、国内外で数々の賞を受賞
・ジャズジャパンアワードにおけるアルバム・オブ・ザ・イヤーを受賞
（H30）

H22.3～

デザ
イン
美術

箭内　道彦（やない　みちひこ）

・クリエイティブディレクター
・東京藝術大学教授
・風とロックの主宰や音楽グループ猪苗代湖ズ（代表曲「I love you ＆
　I need you ふくしま」）を結成

H24.2～ 音楽学

船山　隆（ふなやま たかし）

・音楽学者
・東京芸術大学名誉教授
・芸術文芸勲章「シュヴァリエ」受章（S63）
※郡山市図書館名誉館長

H26.12
～

歌手
歯科

GReeeeN（ぐりーん）

・４人組ボーカルグループ　・メンバー全員が歯科医師免許有
・「キセキ」がダウンロード販売数でギネス記録を樹立

H31.2～

農学
食

小泉　武夫(こいずみ たけお)

・農学博士
・東京農業大学名誉教授
・鹿児島大学客員教授
・福島大学農学系教育研究組織設置準備室客員教授（H29.3就任）
※郡山市美味しい街づくり推進協議会名誉顧問

H18.2～ 食

鈴木　眞雄(すずき まさお)

・料理人
・元キハチ レストラン 総料理長

H18.2～

医療
ホス
ピス

山崎　章郎(やまざき ふみお)

・医師(ホスピス医)　・作家
・日本のホスピス会の第一人者
・平成17年10月「ケアタウン小平」という医療と福祉と住宅の複合施設
をオープン。「ケアタウン小平クリニック」を開設。同院長。

H8.2～ 広報

国分　俊英(こくぶん としえい)

・しゃくなげ会会長
・元共同通信常務理事・編集総本部長
・元（株）共同通信会館顧問
※元郡山市広報アドバイザー

H18.2～

経済
男女
共同

中村　よね（なかむら よね）

・沖縄初の女性税理士
・花月菴流煎茶道沖縄県支部長
・沖縄県功労者表彰受賞（H30）

H21.8～

郡山市フロンティア大使一覧（分野別・敬称略）

農・食文化振興

国家・国際関係

地域社会・経済分野

プロフィール プロフィール

スポーツ振興

音楽・芸術文化振興

フロンティア大使（16名）

 2/2